
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1389 

15/06/2020 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

 Páginas 

DECRETOS N° 213 A 217 – Aprova Estatuto 3 

DECRETOS Nº 218 A 220 - Concede Carta Constitutiva Definitiva  4 

DECRETOS Nº 281 A 282 – Concede Título de Maçom Provecto                5  

DECRETOS Nº 221 A 255 E 257 A 280 – Concede Título de Maçom Emérito                   6 a 9 

ATO Nº 137 – Prorroga a Suspensão das Atividades Maçônicas e Determina o 
Retorno Das Atividades Administrativas da GLESP 

10 

ATO N° 138 - Prorroga Intervenção de Loja 11 

ATO N° 139 - Suspende a Realização da Assembleia Deliberativa e Legislativa da 
GLESP 

12 

ATO N° 140 - Aceita Pedido de Exoneração de Delegado Distrital 13 

ATO N° 141- Prorroga Intervenção de Loja 14 

ATO N° 142 - Fusão de Lojas  15 

ATO N° 143 - Aceita Pedido de Exoneração e Nomeia Delegado Distrital 16 

ATO N° 144 - Remanejamento de Loja 17 

ATO N° 145 - Prorroga a Suspensão Das Atividades Maçônicas 18 

Comunicado da Grande Secretaria Geral  19 

Processos da Grande Secretaria Geral 20 a 29 

  

  

  

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

3 
 

  

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 213 A 217 2019/2022                                                                                            
APROVA ESTATUTO                                             04 DE JUNHO DE 2020 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão ad referendum, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, serão 
referendados na próxima Assembleia, 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica aprovado ad referendum o Estatuto das AAug e RResp LLoj SSimb 
 

Loja Nº Or 

   

Lealdade e Trabalho 157 São Paulo 

Luz, Vida e Amor 690 Sorocaba 

Luz e Glória  848 
São Bernardo do 
Campo 

Buena Vista Moto Clube 877 São Paulo 

Cavaleiros da Estrela Guia  896 Araraquara 

   

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 04 

(quatro) dias do mês de junho de 2020 da E V 
 
 
 
 

 
ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 

 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

4 
 

____________________________________________________________________________ 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 218 A 220 - 2019/2022                           
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA   04 DE JUNHO DE 2020 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão ad referendum, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, serão 
referendados na próxima Assembleia, 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica aprovada ad referendum a Carta Constitutiva Definitiva das AAug e RResp 

LLoj SSimb conforme abaixo: 
 
 

Loja Nº Or 

Palavra Sagrada 829 São Paulo 

Beta 855 São José do Rio Preto 

Sublime Renascença 890 São Paulo 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 04 

(quatro) dias do mês de junho de 2020 da E V 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

5 
 

 

REFERENTE AO DECRETO DE Nº 281 E Nº 282 - 2019/2022                          
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM PROVECTO               04 DE JUNHO DE 2020 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão ad referendum, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, serão 
referendados na próxima Assembleia, 
 

DECRETA 
 

Art. 1º 
-  

Fica concedido ad referendum o Título de MAÇOM PROVECTO ao 

Ven Irpor ter  feito jus a essa honraria: 
  

Loja / Ir Nº Oriente 

 
PRIMEIRO DE AGOSTO 
Ir. CELESTINO PAPASSONI 

101 BAURU 

PRIMEIRO DE AGOSTO 
Ir. MUNIR ZUGAIB 

101 BAURU 
 

  
Art. 2º 
-  

Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 04 

(quatro) dias do mês de junho de 2020 da E V 

 
 
 
 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

6 
 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 221 a 255 e 257 a 280 - 2019/2022                       
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO                  04 DE  JUNHO DE 2020 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão ad referendum, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, serão 
referendados na próxima Assembleia, 
 

DECRETA 
 
Art. 1º -  Fica concedido ad referendum o Título de MAÇOM EMÉRITO ao Ven 

Irpor ter feito jus a essa honraria: 
  

Loja / Ir Nº Oriente 

 
JOSÉ BONIFÁCIO  
Ir. DANILO PRIMO DE OLIVEIRA PINTO 

20 SANTOS 

JOSÉ BONIFÁCIO 
Ir. ROBERTO DA SILVA TABOADA 

20 SANTOS 

SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
Ir. ELDIO CRISTOVÃO LEDESMA 

40 MIRASSOL 

SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
Ir. JOSÉ ANTONIO FEMINA 

40 MIRASSOL 

PERFEITA UNIÃO 
Ir. EZEQUIEL SOBELMAN 

64 SÃO PAULO 

PERFEITA UNIÃO 
Ir. MOISE FRANCO 

64 SÃO PAULO 

RENOVADORA DE BARRETOS 
Ir. ABILIO OLIVEIRA LEITAO FILHO 

68 BARRETOS 

RENOVADORA DE BARRETOS 
Ir. GERALDO GONCALVES DOS SANTOS 

68 BARRETOS 

CARIDADE E JUSTIÇA 
Ir. JOSÉ LUIZ ALVES PINTO 

81 ARARAQUARA 

CARIDADE E JUSTIÇA 
Ir. ROBERTO FERRO 

81 ARARAQUARA 

MOZART 
Ir. DOMINGOS DE LUCCA NETO 

92 SÃO PAULO 

HARMONIA 
Ir. AUREO DE OLIVEIRA 

106 REGISTRO 

FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES 
Ir. SERGIO LUIZ DO AMARAL 

123 RIBEIRÃO PIRES 

VALE DA LUZ 
Ir. JOSE DO PRADO MACHADO 

138 PORTO FERREIRA 

ASSIS NAZARETH 147 ASSIS 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

7 
 

Ir. MARCELO GOMES 

ASSIS NAZARETH 
Ir. JORGE DIB NETO 

147 ASSIS 

ASSIS NAZARETH 
Ir. IRINEU RAIMUNDO FUNARI 

147 ASSIS 

CORONEL WILLIAM HUTCHINSON 
NORRIS 
Ir. MIGUEL RONALDO GALHANI 

151 AMERICANA 

ACÁCIA DE GUARULHOS 
Ir. FRANCISCO ASSIS ROCHA DE 
OLIVEIRA 

160 GUARULHOS 

JOSÉ FERREIRA VIEIRA 
Ir. ROGERIO ROCHA MATARUCCO 

168 VOTUPORANGA 

ALCIDES DO VALLE E SILVA 
Ir. JOSE ROBERTO TORQUATO DA SILVA 

174 SÃO PAULO 

ALCIDES DO VALLE E SILVA 
Ir. NELSON ALVES FERREIRA 

174 SÃO PAULO 

RAPOSO TAVARES 
Ir. PAULO CESAR DE ANDRADE 

184 OSASCO 

CRUZEIRO DO SUL 
Ir. IRANI CALHERANI 

204 PIRASSUNUNGA 

EDMIR BATISTA 
Ir. ANTONIO CARLOS MONTEIRO 

216 MIRANDÓPOLIS 

EDMIR BATISTA 
Ir. MARCOS ANTONIO GARBO BERTELLI 

216 MIRANDÓPOLIS 

ESTRELA DE AVARÉ 
Ir. CELIO PEREIRA DIAS 

267 AVARÉ 

ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
Ir. MAURICIO KUBATA GALVÃO 

288 OSASCO 

ESTRELA DE CAÇAPAVA 
Ir. JAIRO CARVALHO JUNQUEIRA 

290 CAÇAPAVA 

UNIÃO E JUSTIÇA 
Ir. NELSON PRIMO 

311 CAMPINAS 

UNIÃO VII 
Ir. CARLOS ADALBERTO MOTTI 

313 BAURU 

UNIÃO VII 
Ir. JAIR BERTOZO JUNIOR 

313 BAURU 

FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
Ir. ROBERT EDER NETO 

319 SÃO PAULO 

AKHENATON 
Ir. JOSÉ REINALDO CARDOSO DIAS 

321 GUARULHOS 

LIBERTADORES DA AMÉRICA 
Ir. MENALDO MONTENEGRO 

347 SÃO PAULO 

EDUARDO HANSEN 
Ir. DELFI DELL’AGNEZZE 

352 NOVA ODESSA 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

8 
 

VINTE SETE DE SETEMBRO 
Ir. JOSE JAMIR CACIATORI 

354 MARÍLIA 

MESTRE AKRON 
Ir. ALCIDES ROMERO HERNANDES 

359 SÃO PAULO 

MESTRE AKRON 
Ir. RONALDO FERNANDES 

359 SÃO PAULO 

UNIVERSO TEMPLÁRIO 
Ir. MILTON ZAMPIERI  

378 JACAREÍ 

DOIS DE ABRIL 
Ir. CLAUDIO QUIOSHI YOSHIMOTO 

379 SUZANO 

DOIS DE ABRIL 
Ir. DINO GIORDAN 

379 SUZANO 

DOIS DE ABRIL 
Ir. EDMIR PEREIRA VIDAL 

379 SUZANO 

PERFEITO PROGRESSO 
Ir. NELIO AKIRA KIKUCHI 

409 SÃO PAULO 

CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS 
Ir. ESTEBAN DARIO HERRERO MARINO 

410 CAMPINAS 

CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS 
Ir. PAULO DE OLIVEIRA 

410 CAMPINAS 

FLOR DE LOTUS  
Ir. ARMANDO ARRAIS JUNIOR 

438 SÃO PAULO 

CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
Ir. NIVALDO DA COSTA REIS 

439 MOGI DAS CRUZES 

CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
Ir. HALIM ZUGAIB 

439 MOGI DAS CRUZES 

ESPERANÇA DE LAVÍNIA 
Ir. ALVARO DOMINGOS TORRES DIAS 

454 LAVÍNIA 

ESPERANÇA DE LAVÍNIA 
Ir. EURICO FAVA 

454 LAVÍNIA 

ESPERANÇA DE LAVÍNIA 
Ir. JOVINO GUEDES DE OLIVEIRA 

454 LAVÍNIA 

ESPERANÇA DE LAVÍNIA  
Ir. SERGIO ROBERTO FRAZILI 

454 LAVÍNIA 

CARLOS NUNES DE SIQUEIRA 
Ir. ANTONIO PINTO DA FONSECA 

469 SÃO PAULO 

LUIZ ESTEVES RUBINHO 
Ir. JOSÉ CARLOS GUILGIM 

481 SÃO JÃO DA BOA VISTA 

GUARDIÕES DA NOVA GERAÇÃO 
Ir. TARCISO PEREIRA 

510 SÃO PAULO 

ACÁCIA DE AVARÉ 
Ir. FREDERICO DE ALBUQUERQUE PLENS 

590 AVARÉ 

ESTRELA DE LIMEIRA 
Ir. NELSON ANTONIO OLIVEIRA BORZI 

757 LIMEIRA 

SEMPER FIDELIS 
Ir. JOÃO OTAVIO TREVISAN ARAÚJO 

875 ASSIS 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

9 
 

   
 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 04 

(quatro) dias do mês de junho de 2020 da E V 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

10 
 

 

ATO Nº 137-2019/2022                                                      31 DE MAIO DE 2020 
PRORROGA A SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES MAÇÔNICAS E DETERMINA O RETORNO 
DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GLESP 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

CONSIDERANDO pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 
Paulo e a publicação do Decreto Nº 64.994 de 28 de maio de 2020, que flexibiliza a quarentena 
imposta em razão da pandemia de Covid19 e o retorno de diversas atividades em todo o 
Estado, dentre elas as administrativas; 
 
CONSIDERANDO preservar a saúde dos Irmãos de nossa Jurisdição, cuja média de idade é 
de 59 anos, sendo a maioria que integra o grupo de risco relativamente maior de contaminação 
pelo vírus, 
 

RESOLVE         
 

Art. 1º -  Prorrogar a suspensão das atividades maçônicas das AAug e 

RResp LLoj SSimb Jurisdicionadas, bem como do Palácio 
Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São Joaquim, 129 até o 
dia 14 de junho de 2020, retornando às atividades no dia 15 de junho de 
2020, caso não haja agravamento de contágio no quadro da pandemia; 
 
  

Art. 2º -  Determinar o retorno das atividades administrativas da Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, a partir de 01 de junho de 2020; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 31 

(trinta e um) dias do mês de maio de 2020 E V 

 

 

                                                                                                                 JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                           Grão-Mestre 
 

 
 
                                                                                                                                                    

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

11 
 

______________________________________________________________________ 
ATO Nº 138 - 2019/2022                                                 01 DE JUNHO DE 2020 
PRORROGA INTERVENÇÃO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

CONSIDERANDO relatório apresentado pelo Resp Ir Roque Macri 

Cabuto (L. 235), Venerável Mestre Interventor na 

Aug e Resp Loj Simb Menorah Nº 820 - Or 

de São Paulo e a solicitação de prorrogação da 

Intervenção para acompanhamento e suporte para as 

próximas Eleições Administrativas,  

RESOLVE      

    

Art. 1º -  Prorrogar a Intervenção na Aug e Resp Loj Simb Menorah 

Nº 820 - Or de São Paulo por mais 120 dias; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, ao 1º 

(primeiro) dia do mês de junho de 2020 E V 

 
                                                           
                                                                                                         
                                                                                                                  
                    
                                                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                                   Grão-Mestre 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

12 
 

 
 
____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 139-2019/2022                                                    1º DE JUNHO DE 2020 
SUSPENDE A REALIZAÇÃO DA ASSEMBLEIA DELIBERATIVA E LEGISLATIVA DA GLESP 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

CONSIDERANDO o aumento dos casos de Covid-19 no Brasil, em especial na cidade de São 
Paulo; 
 
CONSIDERANDO que a média de idade dos Irmãos pertencentes ao nosso quadro é de 59 
anos e integra o grupo de risco relativamente maior de contaminação pelo vírus; 
 
CONSIDERANDO que nossas reuniões são realizadas em local fechado, com grande 
quantidade de pessoas e com toques que fazem parte de nossa Liturgia; 
 
CONSIDERANDO que as aglomerações devem ser evitadas, impossibilitando assim a 
propagação do vírus;  
 
CONSIDERANDO o Decreto Nº 69.994 de 28 de maio de 2020, promulgado pelo 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que dispõe sobre as medidas de quarentena e 
dá providências complementares; 
 
 

RESOLVE         
 
 

Art. 1º -  Suspender a realização da Assembleia Deliberativa e Legislativa da 
GLESP que ocorreria no dia 20 de junho de 2020 no Oriente de São 
Paulo – SP; 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, ao 1º 

(primeiro) dia do mês de junho de 2020 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                           JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                       Grão-Mestre 

 
ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

13 
 

 
____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 140-2019/2022                                                   02 DE JUNHO DE 2020 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de exoneração do Resp Ir Flavio Roberto Pereira 

(L. 857) do cargo de Delegado Distrital do 7º Distrito da 8ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Flavio Roberto Pereira (L. 857) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de junho de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                       Grão-Mestre 

                                                                  

 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

14 
 

 
____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 141 - 2019/2022                                                 05 DE JUNHO DE 2020 
PRORROGA INTERVENÇÃO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

CONSIDERANDO a solicitação do RepIrJaime Angelo Filho (L. 176), 

Venerável Mestre Interventor da Auge 

RespLojSimbLuz de São João Nº 750 - Or de 

São Bernardo do Campo – SP; 

RESOLVE      

    
Art. 1º -  Prorrogar a Intervenção na ARLS Luz de São João Nº 750 - Or 

de São Bernardo do Campo – SP por mais 90 dias; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 05 

(cinco) dias do mês de junho de 2020 E V 

 
 
                                                           
                                                                                                          
 
                                                                                                               JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                        Grão-Mestre 

                                                                  

 

 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

15 
 

 
 

ATO Nº 142-2019/2022                                                   05 DE JUNHO DE 2020 
FUSÃO DE LOJAS  

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e, 
 

CONSIDERANDO a   solicitação   das   AAug   e    RResp     LLoj    SSimb  Vinha de 

Luz Nº 488 e  Guardiões do Santo Graal Nº 597,                ambas do Or de Osasco – SP;  
 
CONSIDERANDO o disposto na Constituição em seu Art. 93 e 121, 122 e 123  do 
Regulamento Geral; 
 
CONSIDERANDO o cumprimento das exigências legais; e 
 
CONSIDERANDO salutar e adequado o fortalecimento das Lojas, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º – Autorizar  e  homologar  a  fusão  das AAug  e RResp LLoj SSimb  Vinha de 

Luz Nº 488 e  Guardiões do Santo Graal Nº 597,  sob  o título de  Auge   Resp  Loj 

SimbVinha de Luz Nº 488,  Or de               Osasco – SP; 
 
Art. 2º - Adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito; 
 

Art. 3º - Reunir-se-ão  às  quartas-feiras,  às  20h,  na  Rua Antonio Biscuola, 16 – Or de 
Osasco – SP; 
 

Art. 4º - Endereço  para   correspondência:   Rua Antonio Biscuola, 16 – Cep.: 06097-140 - Or 
de Osasco – SP; 
 
Art. 5º - Considera  o  dia  03   de  março  de  2020  como  data   da   Fusão  e              
Fundação o da mais antiga, dia 19 de maio de 1997; 
 

Art. 6º - Nomear  como   Venerável   Mestre   Provisório  o  Resp  Ir                   Norivaldo  
Cherutti; 
 
Art. 7º - A Loja passa a integrar o 4º Distrito Maçônico da 13ª Região Maçônica. 
 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 05 

(cinco) dias do mês de junho de 2020 E V 
 
 
 
 
 
                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                          Grão-Mestr 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

16 
 

 

ATO Nº 143-2019/2022                                                   05 DE JUNHO DE 2020 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de exoneração do Resp Ir Claudio Gaspar 

Vasconcelos (L. 345) do cargo de Delegado Distrital do 6º Distrito da 9ª 

Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Claudio Gaspar Vasconcelos (L. 345)  pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Savio Paulo de Andrade Minto (L. 402) para o 

cargo de Delegado Distrital do 6º Distrito da 9ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 05 

(cinco) dias do mês de junho de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                        Grão-Mestre 

                                                                  

 
 

  
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

17 
 

 
 
 
 

ATO Nº 144-2019/2022                                                   05 DE JUNHO DE 2020 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Colunas do Tatuapé Nº 423 - Or de São Paulo 
Do 6º Distrito da 9ª Região Maçônica 
Para o 7º Distrito da 9ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 05 

(cinco) dias do mês de junho de 2020 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                     Grão-Mestre 

                                                                  

 
 

 

  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

18 
 

_________________________________________________________________________ 
ATO Nº 145-2019/2022                                                   10 DE JUNHO DE 2020 
PRORROGA A SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES MAÇÔNICAS  

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

CONSIDERANDO pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 
Paulo prorrogando a quarentena, imposta em razão da pandemia de Covid19, até o dia 28 de 
junho de 2020; 
 
CONSIDERANDO continuarmos preservando a saúde dos Irmãos de nossa Jurisdição, cuja 
maioria integra o grupo de risco relativamente maior de contaminação pelo vírus, 
 
 

RESOLVE         
 
 

Art. 1º -  Prorrogar a suspensão das atividades maçônicas das AAug e 

RResp LLoj SSimb Jurisdicionadas, bem como do Palácio 
Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São Joaquim, 129 até o 
dia 28 de junho de 2020, retornando às atividades no dia 29 de junho de 
2020, salvo pronunciamento contrário das autoridades governamentais 
e caso não haja agravamento de contágio no quadro da pandemia; 
 
  

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 10 

(dez) dias do mês de junho de 2020 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                      Grão-Mestre 

                                                                      

 

  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

19 
 

 
 
 
 
 

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 
 
 
ARLS Luz de São João Nº 750 – Oriente de São Bernardo do Campo - SP 
 

1. Cancelar a publicação do Quite-Placet do Ir Bruno Garofalo, da Aug e Resp Loj 

Simb Luz de São João N°750, Or de São Bernado do Campo – SP, divulgado no 

Boletim Informativo N° 1365 de 30/04/2019; 

2. Regularizar o registro nos assentamentos do referido Ir na Secretaria e na Loja;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

20 
 

 
 
 
 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 
 
 

7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO GALLEGO - 60305  
 ELISEU GERALDO RODRIGUES - 71054 
 
 14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
       QUITE PLACET 
       LUCIANO RAMOS FERRAZ – 69941 
       LUCIANO LUIZ BUZZI – 66514 
       DANILO DE MATTOS SPINELLI – 51028 
       ANTONIO EDUARDO LAMEIRA DE AQUINO - 60798 
 
 
 36 - ARLS RENOVADORA DE OLÍMPIA 
 Olímpia 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO JOSÉ RAMOS - 37748 
 CPF:044.453.658-23 
 FILIAÇÃO: Miguel Luiz Ramos 
  Daici Fernandes Moreira Ramos 
 Obs.: Ex Obreiro - 36 - Arls Renovadora de Olímpia 
 
 40 - ARGBLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
 Mirassol 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ GERMANO FERRAZ DE ARRUDA - 47430 
 
 53 - ARLS MARECHAL DEODORO DA FONSECA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON ALMEIDA COSTA 
 CPF:228.422.598-58 
 FILIAÇÃO: Adelcio de Sousa Costa 
  Aldenice Almeida Costa 
 
 70 - ARGBLS DUQUE DE CAXIAS 
 São Vicente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARMANDO SOUZA CONDE JUNIOR - 43 anos 
 CPF:285.807.168-37 
 FILIAÇÃO: Armando Souza Conde 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

21 
 

  Maria Das Graças Souza Conde 
 
 93 - ARLS RUY BARBOSA 
 Franco da Rocha 
 QUITE PLACET 
 WLAMIR BARBOSA DE SOUZA - 45704 
 
103 - ARLS BANDEIRANTES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS EDUARDO VAINI - 52814 
 
 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCOS JOSÉ FERNANDES - 36579  
 JOÃO PAULO FRANZON BAIONE - 72923  
 WILSON HEITOR DA SILVEIRA JUNIOR - 67950  
 THIAGO FERNANDES CRUZ - 69559 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO BATISTA DE SOUZA NETO - 49 anos 
 CPF:109.250.268-83 
 FILIAÇÃO: José Carlos Paulino 
  Edna de Souza Paulino 
  
 LUIS ANTONIO MARCONDES - 63 anos 
 CPF:787.011.558-49 
 FILIAÇÃO: Hélio Marcondes 
  Maria Zanforlin Marcondes 
 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 SAULO MALAQUIAS ANTUNES - 73271 
 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 
 Ituverava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALMIR BENEDITO PEREIRA DA ROCHA - 38 anos 
 CPF:218.264.538-14 
 FILIAÇÃO: Antônio Carlos Pereira da Rocha 
  Joana Darc Galego da Rocha 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

22 
 

253 - ARLS UNIÃO BRASILEIRA 
 Lins 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO BEZERRA DE ARAÚJO - 39 anos 
 CPF:219.744.218-05 
 FILIAÇÃO: Rubens Bezerra de Araújo 
  Maria Aparecida Guimarães de Araújo 
  
 EDMAR BANHARA RODRIGUES - 43 anos 
 CPF:191.553.778-90 
 FILIAÇÃO: Pedro Rodrigues Junior 
  Angelina Banhara Rodrigues 
 
274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO MESQUITA DE OLIVEIRA - 62038 
 
307 - ARLS EDUCAÇÃO E CULTURA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANIEL NEGRETTI PEREIRA PESSANO - 68499 
 
313 - ARLS UNIÃO V I I 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 MARCOS VINICIUS SELEGUINI DE SOUZA - 67111 
 
 
 
314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO CESAR BARCA - 55 anos 
 CPF:076.502.948-03 
 FILIAÇÃO: Atayde Barca 
  Vilma Zamboni Barca 
 
325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 ERIVELTO HELITON BOLONHESE - 68326 
 
361 - ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA 
 Presidente Epitácio 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON VANDERLEY FERREIRA - 56 anos 
 CPF:286.369.101-53 
 FILIAÇÃO: Orides Ferreira de Arruda 
  Vilma Ferreira 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

23 
 

 
 
 
405 - ARLS MEMPHIS 
 São Carlos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO FERNANDO FALVO - 53 anos 
 CPF:086.547.528-82 
 FILIAÇÃO: José Francisco Falvo 
  Lenir Morata Falvo 
 
406 - ARLS ERWIN SEIGNEMARTIN 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO TREZZA SANTOS - 46 anos 
 CPF:179.912.328-67 
 FILIAÇÃO: Edson Micael Souza Santos 
  Mércia Trezza Santos 
  
 RODOLFO ALVES SIQUEIRA NETO - 52 anos 
 CPF:071.670.318-10 
 FILIAÇÃO: Benedito Alves Siqueira 
  Doraci Pereira Siqueira 
 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EREVALDINO ESTAMADO RODRIGUES - 49 anos 
 CPF:639.811.650-04 
 FILIAÇÃO: Nilson da Costa Rodrigues 
  Eneida Estamado Rodrigues 
  
 ANTONIO FERREIRA DA SILVA JUNIOR - 64 anos 
 CPF:004.108.238-99 
 FILIAÇÃO: Antonio Ferreira da Silva 
  Maria Aparecida de Sales Ferreira 
  
 GLAUCO RICCIELE PRADO LEMES DA CRUZ RIBEIRO - 32 anos 
 CPF:355.531.078-06 
 FILIAÇÃO: Antonio Lemes da Cruz Ribeiro 
  Cleida A. do Prado Lemes da Cruz Ribeiro 
  
 QUITE PLACET 
 FERNANDO ANTONIO OLIVEIRA - 49059 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 MARIO LUIZ ALVES CRUZ - 59731 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

24 
 

 São Caetano do Sul 
 ELIMINAÇÃO 
 ALMIR VIANA FILHO – 73530 
             ANDERSON LUIS PEREIRA DE OLIVEIRA – 72168  
 
 
 
497 - ARLS ACÁCIA PENAPOLENSE 
 Penápolis 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JORGE LUIZ BEXA - 70834 
 
505 - ARLS LUZES DO SUL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOAO AUGUSTO SANCHES ALVES - 39730 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 QUITE PLACET 
 EMILIO WAGNER JORGE KOURROUSKI - 46596 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ANTÔNIO RAFAEL DE MESQUITA - 53884 
 
530 - ARLS ORVALHO DO HERMON 
 Jacareí 
 QUITE PLACET 
 PEDRO ROBERTO QUINA DE SIQUEIRA - 45857 
 
560 - ARLS BALUARTES DO ATLÂNTICO 
 Caraguatatuba 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ TRUNKL - 59690 
 
565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 PAULO HENRIQUE TAGLIAFERRO - 46012 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JUVENS PORTELLA NETO - 29 anos 
 CPF:382.097.878-02 
 FILIAÇÃO: Marco Antonio Mauro Portella 
  Agnes Pierri Portella 
 
585 - ARLS AMENHOTEP IV 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

25 
 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE ALBERTO DE OLIVEIRA - 57 anos 
 CPF:450.104.556-68 
 FILIAÇÃO: Vicente Candido de Oliveira 
  Alice Maria de Paula Oliveira 
 
 
 
595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO FREIRE DE SOUZA - 31 anos 
 CPF:351.494.818-66 
 FILIAÇÃO: Cosme Souza 
  Sileiva dos Reis de Souza 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO MARTINS DE OLIVEIRA 
 CPF:084.353.008-11 
 FILIAÇÃO: Mario Martins de Oliveira Filho 
  Ilda Maria Martins de Oliveira 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Pres. Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL MARQUES DE SOUZA - 27 anos 
 CPF:413.271.968-59 
 FILIAÇÃO: Ivano Oliveira de Souza 
  Rosina Luiza Maino Marques 
  
 RAFAEL MARQUES TOFANELI - 34 anos 
 CPF:330.359.538-05 
 FILIAÇÃO: Augusto Tofaneli 
  Célia Regina Marques Tofaneli 
 
616 - ARLS VERDADEIRA FRATERNIDADE 
 Novo Horizonte 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ AUGUSTO COMPARETI - 67549 
 
622 - ARLS ÁGUIA DE HAIA 
 Franco da Rocha 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSWALDO MIRANDA SOBRINHO - 54 anos 
 CPF:082.973.888-67 
 FILIAÇÃO: Benedito Correa de Miranda 
  Dulce Rocha de Miranda 
 
640 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Botucatu 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

26 
 

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO ALVES 
 CPF:794.110.968-91 
 FILIAÇÃO: João Augusto Alves 
  Elita Alves 
 
653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIS SISDELI - 42 anos 
 CPF:178.752.418-39 
 FILIAÇÃO: Elio Sisdeli 
  Cleusa Aparecida Molina Sisdeli 
 
667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO FIGUEIREDO FORTES - 46 anos 
 CPF:771.459.170-68 
 FILIAÇÃO: Antonio Carlos de Mello Fortes 
  Irene Cardoso Figueiredo 
 
686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JORGE JOAQUIM DO NASCIMENTO - 67747  
 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO LUIS GONZAGA - 51173 
 
728 - ARLS ORDO AB CHAO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEONARDO BRAUN GALVÃO MAXIMO DIAS - 74168 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE ROBERTO CONSENTINO - 21405 
 CPF:603.103.328-34 
 FILIAÇÃO: Miguel Consentino 
  Alzira Pereira Consentino 
 Obs.: Ex Obreiro - 343 - Arls Estrela de Jundiaí I I 
 
734 - ARLS ALIANÇA FRATERNA DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VITOR HUGO MORETTI DE FREITAS - 74208 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

27 
 

 QUITE PLACET 
 HUGO RODRIGO DE SOUZA - 62411 
 
748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DANIEL NOVO MORENO FERRO - 58107 
 
 
 
 
752 - ARLS UNIÃO E FRATERNIDADE DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS MIGUEL - 63043 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 SERGIO RICARDO CANDIDO - 65607  
 LUIS CLAUDIO RODRIGUES DE SOUSA - 63364  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS - 53507  
 
 QUITE PLACET 
 GERSON PEREIRA DA SILVA - 65604 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSMAR FERREIRA - 40 anos 
 CPF:286.200.568-16 
 FILIAÇÃO: Elizon Ferreira 
  Dirce Maria de Melo Ferreira 
 
802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI 
 Guarulhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WAGNER AUGUSTO GUSMÃO GIANTAGLIA - 72090 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL SOUSA PAIÃO - 39 anos 
 CPF:219.373.318-06 
 FILIAÇÃO: Jose Carlos Paião 
  Marlene de Sousa Paião 
 
815 - ARLS LUZ DO OCIDENTE 
 São Paulo 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

28 
 

 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 ROBERTO WAGNER MACIEL - 48416 
 CPF:527.587.378-68 
 FILIAÇÃO: Lazarro Maciel 
  Ofelia de Souza Maciel 
 
841 - ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM 
 General Salgado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE HENRIQUE CAMPITELLI FIORIN - 29 anos 
 CPF:384.840.498-25 
 FILIAÇÃO: Elian Antonio Fiorin 
  Renata Maria Campitelli 
  
 ALEX MARQUES GALHARDO - 45 anos 
 CPF:165.560.488-01 
 FILIAÇÃO: Antonio de Melo Galhardo 
  Alcina Marques Galhardo 
 
852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ 
 Taubaté 
 ELIMINAÇÃO 
 JOÃO PAULO RODRIGUES CEZAR - 72351 
 
895 - ARLS JARDIM DOS JUSTOS 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO ROBERTO DE OLIVEIRA - 35 anos 
 CPF:339.298.028-56 
 FILIAÇÃO: Walter Roberto de Oliveira 
  Maria Helena Gaspar de Oliveira 
  
 LUCIANO HENRIQUE DA SILVA - 41 anos 
 CPF:151.721.538-29 
 FILIAÇÃO: Antonio Geraldo da Silva 
  Marlene da Silva 
  
 IVO HENRIQUE MAGALHÃES FARIAS - 35 anos 
 CPF:337.602.728-51 
 FILIAÇÃO: José Lino Farias 
  Renilda Magalhães Farias 
 
       FILIAÇÃO – Publicação de Proposta  
        EDUARDO NICOLÁS MICHELI 
        CPF:591.766.958-97 
        FILIAÇÃO: NICOLÁS FRANCISCO MICHELI 
                  MARGARITA GREGORIA CARMODY  
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1389 de 15/06/2020 
 

29 
 

898 - ARLS GUY D'AUVERGNIE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON CÉSAR DE GODOY FREITAS 
 CPF:643.042.568-15 
 FILIAÇÃO: Silvano de Freitas 
  Elisa de Godoy Freitas 



 

30 
 

 


